
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 99 Luni, 10 februarie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

83. — Decret privind conferirea Ordinului Național 

Serviciul Credincios.................................................... 1

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

105. — Hotărâre privind darea în administrarea Curții de

Conturi a unui imobil situat în județul Dolj, aflat în

domeniul public al statului, și înscrierea acestuia în

anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 2

107. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice

pentru determinarea costului standard per elev/preșcolar

și stabilirea finanțării de bază a unităților de învățământ

preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de

stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale,

pe baza costului standard per elev/preșcolar .............. 3–5

109. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului convenit

între Guvernul României și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, prin schimbul de scrisori

semnate la București la 30 octombrie 2019 și la

19 noiembrie 2019, la Acordul de împrumut (Proiectul de

modernizare a administrației fiscale) dintre România și

Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 

semnat la București la 8 mai 2013 .............................. 5–6

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

116. — Decizie pentru modificarea Deciziei prim-ministrului

nr. 287/2016 privind înființarea Comitetului interministerial

pentru coordonarea relațiilor României cu Organizația 

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (O.C.D.E.) .... 7

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Serviciul Credincios
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (3) și ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind sistemul

național de decorații al României, republicată, precum și ale Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 105/2000 privind reinstituirea Ordinului, Crucii și Medaliei Naționale

Serviciul Credincios, aprobată prin Legea nr. 543/2001, cu modificările ulterioare,

în semn de apreciere pentru contribuția remarcabilă la dezvoltarea și

recunoașterea școlii noastre de arhitectură și a rezultatelor obținute în formarea

intelectuală și umană a tinerelor generații,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă post-mortem Ordinul Național Serviciul Credincios
în grad de Cavaler profesorului universitar doctor arhitect Zeno Bogdănescu.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

București, 8 februarie 2020. PRIM-MINISTRU

Nr. 83. LUDOVIC ORBAN



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind darea în administrarea Curții de Conturi a unui imobil situat în județul Dolj, 

aflat în domeniul public al statului, și înscrierea acestuia în anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 287 lit. a), art. 288 alin. (1), art. 297 alin. (1) lit. a) și al

art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, precum și ale

dispozițiilor art. 867 alin. (1) și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă darea în administrarea Curții de Conturi

a unui imobil situat în județul Dolj, atestat de către Primăria

Municipiului Craiova la data de 27 septembrie 2019, aflat în

domeniul public al statului, și înscrierea acestuia în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, având

datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, cu destinația de sediu al

Camerei de Conturi Dolj, structură teritorială a Curții de Conturi.

Art. 2. — Curtea de Conturi împreună cu Ministerul

Finanțelor Publice vor opera modificările corespunzătoare în

anexa nr. 33 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

Președintele Curții de Conturi,

Mihai Busuioc

București, 4 februarie 2020.

Nr. 105.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului din județul Dolj, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, 

în administrarea Curții de Conturi

Nr. MFP

Codul de

clasificație

Administratorul

bunurilor

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului Baza legală

Anul

dobândirii

Vecinătăți

Caracteristici tehnice ale

imobilului

Valoarea 

de înregistrare

în contabilitate 

(lei)

Se va

atribui.

8.29.07 Curtea 

de Conturi 

CUI 4265922

Clădire sediu

Camera de

Conturi Dolj

Str. Brestei nr. 31,

municipiul Craiova,

județul Dolj

Autorizații de

construire 

nr. 60/25.01.2012, 

nr. 292/02.04.2013, 

nr. 1.475/31.10.2014 

nr. 1.517/23.10.2018 și

nr. 1.518/23.10.2018

emise de Primăria

Municipiului Craiova și

finalizate conform

proceselor-verbale la

terminarea lucrărilor

nr. 2.073/26.11.2018 și

nr. 2.074/26.11.2018 și

certificatul de atestare

a edificării/extinderii

construcției 

nr. 424/27.09.2019

emis de Primăria

Municipiului Craiova.

2018 N — Str. Brestei   

S — nr. cadastral 208423   

E — S.C. Calorex   

V — nr. cadastral 208423

Regim de înălțime —

S + P + 2E   

Sc — 449 mp,   

Sd — 1.664 mp,   

Su — 1.415,44 mp   

CF 223418-C3

Craiova

Valoare

clădire

3.921.235,77

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 99/10.II.2020



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 72/2013 privind aprobarea normelor metodologice

pentru determinarea costului standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază 

a unităților de învățământ preuniversitar de stat, care se asigură din bugetul de stat, 

din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 72/2013 privind

aprobarea normelor metodologice pentru determinarea costului

standard per elev/preșcolar și stabilirea finanțării de bază a

unităților de învățământ preuniversitar de stat, care se asigură

din bugetul de stat, din sume defalcate din T.V.A. prin bugetele

locale, pe baza costului standard per elev/preșcolar, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 133 din 13 martie

2013, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Finanțarea de bază a unităților de învățământ

preuniversitar de stat, denumite în continuare unități de
învățământ, pentru cheltuielile cu salariile, sporurile,

indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege,

precum și contribuțiile aferente acestora se asigură, în anul

2020, din bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației și

Cercetării.”

2. La articolul 2, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) În anul 2020, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 6.111 lei.

(3) Costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile

cu salariile, sporurile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în

bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora,

în anul 2020, sunt prevăzute în anexa nr. 2.”

3. La articolul 3, alineatele (2) și (3) vor avea următorul

cuprins:

„(2) În anul 2020, valoarea costului standard pentru

coeficientul 1 este de 387 lei.

(3) Costurile standard per elev/preșcolar privind cheltuielile

cu pregătirea profesională, cheltuielile cu evaluarea periodică a

elevilor, precum și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar

«bunuri și servicii», în anul 2020, sunt prevăzute în anexa nr. 5.”

4. Anexele nr. 2 și 5 se modifică și se înlocuiesc

cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Cristina Monica Anisie

Ministrul lucrărilor publice, dezvoltării și administrației,

Ion Ștefan

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 4 februarie 2020.

Nr. 107.

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 99/10.II.2020



Nr.

crt.

Nivel/filieră/profil

Forma de

învățământ

Număr mediu 

de elevi 

pe clasă

Standarde 

de cost pe elev, 

pe medii 

și pe niveluri   

— lei —

Standarde 

de cost pe elev, 

pe medii și 

pe niveluri 

(pentru învățământul 

în limbile minorităților)

— lei —

Urban Rural Urban Rural Urban Rural

1 Învățământ preșcolar cu program normal zi 20 18 4052 4431 4052 4431

2 Învățământ preșcolar cu program prelungit/săptămânal zi 20 20 7431 7431 7431 7431

3 Învățământ primar zi 24 18 4663 5555 5456 6500

3.1 Învățământ primar integrat* zi 7926 7926 9274 9274

4 Învățământ primar „step-by-step” zi 24 24 7431 7431 8695 8695

5 Învățământ primar „A doua șansă” — 15 12 3594 4327 4205 5063

6 Învățământ primar vocațional (altul decât specializarea muzică) zi 24 20 5867 7016 6736 8055

7 Învățământ primar cu specializarea muzică zi 24 24 10389 10389 11428 11428

7.1 Învățământ primar cu specializarea muzică în regim suplimentar zi 5115 5115 5115 5115

8 Învățământ gimnazial zi 25 20 6111 7028 6985 8034

8.1 Învățământ gimnazial integrat* zi 10389 10389 11875 11875

9 Învățământ secundar inferior „A doua șansă” — 15 12 4070 4889 4653 5589

10 Învățământ gimnazial vocațional (altul decât specializarea muzică) zi 25 20 7334 8373 8288 9462

10.1

Învățământ gimnazial vocațional (altul decât specializarea muzică)

în regim suplimentar

zi 1223 1223 1223 1223

11 Învățământ gimnazial cu specializarea muzică zi 25 25 12834 12834 14118 14118

11.1 Învățământ gimnazial cu specializarea muzică în regim suplimentar zi 6111 6111 6111 6111

12 Învățământ gimnazial FR 22 22 2475 2934 2829 3354

13 Învățământ liceal teoretic zi 28 28 6111 6111 6845 6845

14 Învățământ liceal teoretic seral 28 28 4529 4529 5073 5073

15 Învățământ liceal tehnologic, militar, pedagogic și teologic zi 28 28 6319 6319 7078 7078

16 Învățământ liceal tehnologic seral 28 28 4926 4926 5518 5518

17

Învățământ liceal artistic (toate specializările, excepție specializarea

muzică) și sportiv

zi 28 28 8067 8067 9036 9036

18 Învățământ liceal specializarea muzică zi 28 28 17111 17111 19165 19165

19 Învățământ liceal FR 28 28 2384 2384 2671 2671

19.1 Învățământ liceal integrat* zi 10389 10389 11875 11875

20

Învățământ profesional (inclusiv stagiile de pregătire practică)/

Învățământ dual

zi 28 28 6692 6692 7362 7362

21 Învățământ postliceal/maiștri zi 28 28 6692 6692 6692 6692

21.1 Învățământ postliceal/maiștri seral 28 28 4926 4926 5518 5518

22 Cantine-cămine (elevi cazați) — 2420 2420 2420 2420

* Standardele de cost se aplică numai elevilor cu cerințe educative speciale integrați individual în clasele/grupele unităților de învățământ de masă, care

urmează curriculumul acestora.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 72/2013)

Costurile standard per elev/preșcolar pentru cheltuielile cu salariile, sporurile, indemnizațiile 

și alte drepturi salariale în bani, stabilite prin lege, precum și contribuțiile aferente acestora, pentru anul 2020

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 99/10.II.2020



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 72/2013)

Costurile standard per elev/preșcolar privind cheltuielile cu pregătirea profesională, 

cheltuielile cu evaluarea periodică a elevilor, precum și cheltuielile prevăzute la articolul bugetar „bunuri și servicii”, 

pentru anul 2020

Praguri

numerice

Tipuri de unități

Coeficient final, conform zonei de temperatură, pentru mediul urban/rural 

— lei —

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 3 ZONA 4 ZONA 5 ZONA 6

1—300

Grădiniță 415 419 427 440 452 465

Școală gimnazială/Primară 398 402 410 422 434 446

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 452 456 465 479 492 506

Școală postliceală 310 313 319 328 338 347

301—800

Grădiniță 417 421 429 442 454 467

Școală gimnazială 400 404 412 424 436 448

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 454 458 467 481 495 508

Școală postliceală 312 315 321 331 340 349

peste 800

Grădiniță 421 425 434 446 459 472

Școală gimnazială 404 408 416 428 441 453

Liceu/Colegiu/Școală profesională/Învățământ dual 458 463 472 485 499 513

Școală postliceală 316 319 326 335 345 354

Zone de temperatură: 

Zona 1 — Călărași, Constanța, Dolj, Giurgiu, Olt, Tulcea, Teleorman

Zona 2 — Arad, București, Brăila, Dâmbovița, Gorj, Galați, Ilfov, Ialomița, Mehedinți, Timiș

Zona 3 — Argeș, Bihor, Buzău, Iași, Prahova, Satu Mare, Vaslui

Zona 4 — Botoșani, Cluj, Mureș, Sălaj, Vrancea

Zona 5 — Alba, Bacău, Brașov, Caraș-Severin, Neamț, Sibiu, Vâlcea

Zona 6 — Bistrița-Năsăud, Covasna, Hunedoara, Harghita, Maramureș, Suceava

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit între 

Guvernul României și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 

prin schimbul de scrisori semnate la București la 30 octombrie 2019 și la 19 noiembrie 2019, 

la Acordul de împrumut (Proiectul de modernizare a administrației fiscale) 

dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, 

semnat la București la 8 mai 2013

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2) din Legea nr. 212/2013 privind ratificarea

Acordului de împrumut (Proiectul de modernizare a administrației fiscale) dintre România și Banca Internațională pentru

Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la București la 8 mai 2013,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit între

Guvernul României, prin Ministerul Finanțelor Publice, și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, prin schimbul

de scrisori*) semnate la București la 30 octombrie 2019 și la

19 noiembrie 2019, la Acordul de împrumut (Proiectul de

modernizare a administrației fiscale) dintre România și Banca

Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, semnat la

București la 8 mai 2013, ratificat prin Legea nr. 212/2013.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 4 februarie 2020.

Nr. 109.

*)Traducere.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 99/10.II.2020



Biroul Băncii Mondiale, România

BANCA INTERNAȚIONALĂ PENTRU

RECONSTRUCȚIE ȘI DEZVOLTARE

ASOCIAȚIA INTERNAȚIONALĂ DE DEZVOLTARE

Business Center Lascăr 31, et. 6

Strada Vasile Lascăr nr. 31

Sectorul 2, 020492

București, România

Tel.: (+4)021-201-0311

Tel.: (+4)021-201-0338

30 octombrie 2019

Excelenței Sale

Eugen Teodorovici,

ministru

Ministerul Finanțelor Publice

București, România

Stimate domnule ministru,

Re: Proiectul de modernizare a Administrației Fiscale

Împrumutul BIRD nr. 82.610-RO

Anularea soldului netras și închiderea contului de împrumut

Facem referire la Acordul de Împrumut mai sus menționat, încheiat între România („Împrumutat”) și Banca Internațională

pentru Reconstrucție și Dezvoltare („Banca”), din data de 8 mai 2013.

După cum știți, data de închidere a împrumutului a fost 31 martie 2019, data-limită de tragere a fost 31 iulie 2019 și tranzacția

aferentă ultimei trageri a fost înregistrată de Bancă la data de 1 iulie 2019. Prin urmare, în conformitate cu secțiunea 7.03

din Condițiile generale, Banca anulează prin prezenta, începând cu data de 31 iulie 2019, soldul în valoare de 760.520,24 euro

al contului aferent împrumutului mai sus menționat. Contul de împrumut a fost închis din aceeași dată.

V-am fi recunoscători dacă ați confirma primirea acestei scrisori.

Cu stimă,

[semnătură indescifrabilă]

Tatiana Proskuryakova,

director de țară

Banca Mondială România

cc: Doamna Mirela Călugăreanu, președinte, Agenția Națională de Administrare Fiscală București, România

Doamna Daniela Manoli, director general adjunct, Agenția Națională de Administrare Fiscală București, România

Doamna Elena Timofte, manager public, Agenția Națională de Administrare Fiscală București, România

Doamna Mariana Svestun, șef de divizie, Ministerul Fondurilor Europene, București, România

Doamna Boni Cucu, director general, Ministerul Finanțelor Publice, București, România

Domnul Koen Davidse, director executiv, Grupul Băncii Mondiale

ROMÂNIA

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Cabinetul ministrului

Către: doamna Tatiana Proskuryakova,

director de țară

Banca Mondială România 

19 noiembrie 2019

Re: Proiectul de Modernizare a Administrației Fiscale — Acord de Împrumut nr. 82.610-RO

Stimată doamnă Proskuryakova,

Confirmăm cu mulțumiri primirea scrisorii dumneavoastră din data de 30 octombrie 2019, prin care ne informați că Banca

a anulat din data de 31 iulie 2019 soldul în valoare de 760.520,24 euro aferent Acordului de împrumut menționat mai sus, în

conformitate cu secțiunea 7.03 din Condițiile generale și în consecință contul împrumutului a fost închis din aceeași dată.

Cu stimă,

Attila György

secretar de stat

[semnătură indescifrabilă]

CC. domnul Moses Wasike,

lider de echipă, Banca Mondială

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 99/10.II.2020



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru modificarea Deciziei prim-ministrului nr. 287/2016

privind înființarea Comitetului interministerial pentru

coordonarea relațiilor României cu Organizația pentru

Cooperare și Dezvoltare Economică (O.C.D.E.)

În temeiul art. 29 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Decizia prim-ministrului nr. 287/2016 privind înființarea

Comitetului interministerial pentru coordonarea relațiilor României cu Organizația

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (O.C.D.E.), publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 678 din 1 septembrie 2016, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (3) va avea următorul cuprins:

„(3) Comitetul include Secretariatul General al Guvernului și toate ministerele

din România care derulează proiecte de colaborare cu O.C.D.E., prevăzute în

anexa nr. 1. Ministerele sunt reprezentate la activitățile Comitetului la nivel de

secretar de stat. Ministerele centralizează toate activitățile pe domeniul colaborării

cu O.C.D.E. derulate de instituțiile și/sau autoritățile din subordine sau coordonare

și le raportează atât în cadrul întrunirilor Comitetului, cât și către secretariatul

Comitetului.”

2. La articolul 3, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Secretariatul Comitetului este asigurat de Secretariatul General al

Guvernului. Secretariatul monitorizează și coordonează, la propunerea

Coordonatorului național, toate activitățile pe domeniul colaborării cu O.C.D.E.

desfășurate de ministere, instituții și autorități centrale.” 

3. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta decizie.

PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Antonel Tănase

București, 10 februarie 2020.

Nr. 116.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la Decizia prim-ministrului nr. 287/2016)

C O M P O N E N Ț A

Comitetului interministerial pentru coordonarea relațiilor României 

cu Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (O.C.D.E.)

1. Secretariatul General al Guvernului

2. Ministerul Afacerilor Externe

3. Ministerul Finanțelor Publice

4. Ministerul Economiei, Energiei și Mediului de Afaceri

5. Ministerul Justiției

6. Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației

7. Ministerul Educației și Cercetării

8. Ministerul Muncii și Protecției Sociale

9. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor

10. Ministerul Sănătății

11. Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor

12. Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

13. Ministerul Fondurilor Europene

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 99/10.II.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 99/10.II.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|230410]


